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Základná škola Základná škola 
oslavuje oslavuje 

5050 rokov rokov  

Nový školský rok začína s dvoma 
významnými novinkami, ktoré majú 
za cieľ zlepšiť kvalitu vzdelávania.

   Nový cykloprístrešok na železničnej stanici   Nový cykloprístrešok na železničnej stanici
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Základná škola v Gbeloch má nový 
autobus aj špeciálne triedy

    V tomto školskom roku sa v Zá-
kladnej škole s materskou školou 
Gbely  udiali hneď dve veľké veci. 
  Otvorili sa špeciálne triedy, ktoré 
vznikli delimitáciou, v rámci ktorej 
prešli žiaci špeciálnej základnej ško-
ly do novovytvorených špeciálnych 
tried základnej školy. Tu sa od sep-
tembra učí 11 žiakov v dvoch triedach 
určených pre  žiakov s mentálnym 
postihnutím. Zároveň bola vytvorená 
aj jedna trieda pre deti s detským au-
tizmom, v ktorej sú aktuálne 4 deti. 
   Žiakov tu učia štyria  pedagógovia, 

ktorým pomáha jedna asistentka  uči-
teľa. Triedy sú moderne vybavené no-
vými tabuľami, súčasťou sú aj interak-
tívne tabule s projektormi, počítačové 
zostavy pre žiakov, pekný školský ná-
bytok,  nástenky a nechýbajú ani od-
dychové zóny s kobercami a tulivaky. 
V novom priestore bola vybudovaná 
aj výdajná kuchyňa, do ktorej sa pre 
žiakov a zamestnancov dováža každý 
deň teplá strava. 
   Druhou nemenej významnou uda-
losťou pre gbelskú školu, v jej jubi-
lejnom päťdesiatom školskom roku, 

bolo odovzdanie nového školského 
autobusu značky Mercedes.  Gbelská 
škola je už dlhé roky priekopníkom v 
tejto oblasti a denne vozí 120 detí zo 
Smolinského, Petrovej Vsi a Letničia 
bezpečne svojim vlastným školským 
autobusom do školy aj zo školy. Túto 
nadštandardnú službu žiakom posky-
tuje len zlomok škôl na Slovensku a 
Základná škola v Gbeloch patrí medzi 
ne už roky.  Úplne nový školský auto-
bus túto službu ešte skvalitní a robí 
školu naozaj modernou školou 21. 
storočia. 
   Myšlienku nového školského auto-
busu finančne podporilo Mesto Gbe-
ly ako aj Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR.

Slávnostné otváranie špeciálnych tried v ZŠ

Nový školský autobus značky Mercedes

Lenka Kvaltínová

Základná 
škola  

oslavuje 
50 rokov

   V tomto čísle mesačníka Gbelan 
sa vám do rúk dostáva aj brožúrka 
pri príležitosti 50. výročia otvorenia 
Základnej školy na ulici Pionierska. 
Zachytáva dôležité míľniky počas 
týchto dlhých rokov svojej existen-
cie – od stavby samotnej budovy v 
rokoch 1968-1973, otvorenia, his-
torických fotografií, projektov školy, 
napredovania a modernizácie až po 
súčasnosť. 
   V brožúrke nechýbajú fotografie 
kolektívov, dôležité informácie či ob-
razový materiál, ktorý bol darovaný 
viacerými občanmi Gbelov, za čo 
im veľmi pekne ďakujeme. Autormi 
brožúrky sú Dávid Jureňa a Slavo-
mír Brutovský. Pevne veríme, že 
táto brožúrka mnohých z vás „pre-
nesie“ do minulosti, zaspomínate 
na časy, kedy ste aj vy do tejto školy 
chodievali a oživíte spomienky – 
isto len tie príjemné. 

Prajeme vám pohodové čítanie!
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Mestská a naftárska 
expozícia znovu otvorená
  Počas hodových slávností bola 
znovuotvorená expozícia, ktorá sa 
presťahovala z bývalých priestorov 
do budovy Domu pokojnej staroby 
Gbely na ulici Hudecova – na prí-
zemí vľavo. Návštevníkom bude k 
dispozícii aj prvé tri októbrové ne-
dele a následne inokedy, avšak po 
telefonickom dohovore. 
   Expozícia zachytáva život obyva-
teľstva v minulosti, históriu naftár-
skeho priemyslu, miestnosť s výšiv-
kami a mnoho iného.

Kontakt: 034 / 6621 764 alebo 
kultura@gbely.sk 

Mesto Gbely hľadá 
kronikára/ku. 

Záujemca sa môže prihlásiť buď 
telefonicky 034/6906411, alebo 
na email sekretariat@gbely.sk.

Činnosť kronikára/ky je za 
finančnú odmenu.

Gbely majú nový prístrešok pre bicykle
   Miestna akčná skupina Partner-
stvo pre Horné Záhorie o.z vyhlá-
silo výzvu na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie príspevku v rámci 
Operačného programu Integrova-
ný regionálny operačný program 
a aktivity B1 – investície do cyklis-
tických trás a súvisiacej podpornej 
infraštruktúry. 
    Mesto Gbely sa rozhodlo do tej-
to výzvy zapojiť, prostredníctvom 
projektu „Zlepšenie cyklistickej in-
fraštruktúry v meste Gbely“, ktorého 
realizácia je situovaná do intravilánu 
mesta – konkrétne k novému biocent-
ru pri železničnej stanici. V rámci toh-
to projektu bol vybudovaný moderný, 
uzamykateľný prístrešok pre bicyk-
le, ktorý rieši problematiku podpory 
cyklistiky v našom meste a regióne.  
Prístrešok môžu využívať obyvatelia, 
ale aj návštevníci nášho mesta, pri-
čom môžu použiť dva spôsoby vstupu 
do prístrešku. Jedným z nich je, že si 
do svojho telefónu načítajú zo steny 
prístrešku QR kód, ktorý im umožní 
za symbolické 1 euro jeho ročné po-
užívanie.   
    Druhý spôsob je ten, že si na mest-
skom úrade v Gbeloch vyzdvihnú 
za vratnú zálohu, ktorá je vo výške  
10 €, čip, ktorý im  umožní vstup do 
prístreška na neobmedzenú dobu. 
Všetky vstupy do prístreška sú zazna-
menávané elektronicky, čo znamená 
že operátor presne vie, kto a kedy tie-
to služby využil. 
   Prístrešok je opatrený aj kamerou so 
záznamom a osvetlením. Do prístreš-
ka sa zmestí celkom 30 bicyklov - 20 
do poschodových stojanov pre bicyk-
le s hydraulickým/pneumatickým sys-
témom pre jednoduchšie ukladanie 
bicyklov na druhé podlažie a 10 do 
vytláčacích oblúkov pre bicykle. 
   Veríme, že si tento moderný prvok 
podporujúci cyklodopravu v našom 
meste čoskoro nájde svojich užíva-
teľov a bude dlho slúžiť k ich spokoj-
nosti.

Nový cykloprístrešok na železničnej stanici

Lenka Kvaltínová

Cieľ: 

Zlepšenie udržateľných vzťahov medzi vidieckymi 
rozvojovými centrami a ich zázemím vo verejných 
službách a vo verejných infraštruktúrach. 

Predmetom projektu je vybudovanie cykloprístrešku 
pre 30 bicyklov pri železničnej stanici v meste Gbely. 

Mestská a naftárska expozícia
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Gbelík na Bratislavskom hrade
   Gbelské ochotnícke divadlo Gbe-
lík malo v nedeľu 10. septembra 
možnosť odohrať svoju najnovšiu 
hru s názvom Kocúr v botách pri-
amo v exteriéroch Bratislavského 
hradu. 
  Rozprávka pre deti aj dospelých si 
azda ani nemohla vybrať vhodnejšiu 
lokáciu. Javisko obklopené hradbami 
je usadené hlboko pod Bratislavským 
hradom, ktorý sa počas celej hry ma-
jestátne vypínal hercom a herečkám 
priamo pred očami. Postavy v dobo-
vých kostýmoch ako kráľovná, prin-
cezná, richtár alebo princ krásne za-
padli do atmosféry celého miesta, čo 
ohodnotil nejeden okoloidúci turista s 
mobilom pohotovo pripraveným všet-
ko starostlivo zaznamenať. 
  Predstavenie bolo zdarma, a keďže 
v ten deň prevládalo teplé a slnečné 
počasie, o divákov núdza nebola. V 
obecenstve sme našli rodičov s deť-
mi, miestnych aj cezpoľných, turistov 
v skupinkách, aj osamelých nomádov 
s vakmi na chrbtoch. Iní sledovali 
predstavenie vysoko spoza hradieb. 
Hlavy vykúkali nad kamennou stenou, 
v dlhom rade, jedna vedľa druhej, te-
raz už celkom nevinne a zaujato, a 
nie ako kedysi, keď ich prítomnosť 

na hradbách slúžila skôr ako varova-
nie pred neprávosťami stredovekej 
spoločnosti. Po úspešne odohranom 
predstavení sa mnohé deti neváhali 
vyfotiť s princeznou alebo princom, 
zatiaľ čo ich rodičia prehodili pár prí-
jemných slov s hercami a herečkami, 
či už ohľadom samotnej hry, divadel-
nej skupiny, záhoráčtiny alebo pria-
mo Gbelov. Jedna pani z obecenstva 
dokonca nostalgicky zaspomínala na 

detstvo strávené v našom mesteč-
ku pred tým, než sa presťahovala do 
Bratislavy.   
  Kocúr v botách bolo prvé predsta-
venie, ktoré Gbelík odohral v exteriéri, 
čo by samozrejme nebolo možné bez 
technickej podpory, zabezpečenej z 
dotácií od Mesta Gbely a Trnavského 
samosprávneho kraja.

Predstavenie Kocúr v botách na Bratislavkom hrade

Radoslav Irša

Peace fest to je sviatok hudby

   Dobrá hudba, pohodová atmosfé-
ra, pivko, burger, chillout zóna. Reč 
je o festivale, ktorý každoročne 
organizuje mesto Gbely spoločne 
s tímom zanietených nadšencov. 

Tento rok už devätnástykrát. Reč 
je o festivale s názvom Peace fest. 
   Od svojich začiatkov, kedy bola ak-
cia vyslovene rockovou záležitosťou 
(veď preto aj v minulosti niesla prí-

vlastok Ro(c)k ide do školy), prešla do 
multižánrového festivalu a každý ná-
vštevník má možnosť nájsť si ten svoj 
obľúbený žáner.
   Akciu otvoril Matej Vrbňák s gita-
rou, pokračovali hudobníci z kapely 
No control, ďalej domáci raper Adhok, 
víťazi košického pokladu Sanchez 
Amsterdam a hlavným hosťom bola 
tentokrát poprocková skupina HEX. 
Ich nestárnuce hity ako V piatok pod-
večer či Nikdy nebolo lepšie dostali 
do správnej festivalovej atmosféry 
takmer každého návštevníka.
   Poslednou bodkou za festivalom 
bola kapela Nirvana revival, ktorým 
stačila prvá skladba na to, aby si zís-
kali návštevníkov. Akciu sprevádzalo 
super počasie, atmosféra a v nepo-
slednom rade aj možnosť ochutnať 
pivné špeciály z domácich minipivo-
varov.

Slavomír Brutovský

Kapela HEX na tohtoročnom Peace feste
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Radoslav Irša

Zlato v hrdle seniorov
   Jubilejná pätnásta prehliadka se-
niorských speváckych zborov sa 
uskutočnila začiatkom septembra 
v gbelskom dome kultúry. Oslove-
né boli všetky zbory v skalickom 
okrese a okrem Mužákov z Prie-
tržky – nakoľko mali u nich vtedy 
hody – sa jej zúčastnili všetky zbo-
ry. Pozvanie prijali teda Luna, Echo 
Valša, Rubín, Urban, Uníňané, Du-
bovčanky, Gbelské babky a špeci-
álny hosť – všetci bývalí členovia 
speváckeho zboru Senior, a to pri 
príležitoisti 25. rokov od založenia 
zboru. 
   Prvá zmienka o založení spevác-
keho zboru pri JDS Gbely je z mája r. 
1998. Zišlo sa pár nadšencov spevu 
a pod vedením pani Aurélie Polesňá-
kovej založili zbor. Tento zbor vtedy 
ešte bez mena vznikol na podnet 1. 
okresnej prehliadky, ktorá sa v roku 
1998 konala v Gbeloch. Zbor sa zú-
častňoval mestských podujatí a s ma-
lými zmenami v počte členov pokra-
čoval až do roku 2008. 
    Vedenia sa vtedy ujal Pavol Nemec 
a keďže už boli všetci v pokročilejšom 
veku, zboru dali meno Senior. Pavol 
Nemec doprevádzal zbor na kláve-
sách a nastala zmena i v zložení a 
výbere repertoáru. Spievali piesne ľu-
dové, umelé, ale i vlastnú tvorbu pána 
Pavla Nemca. Toto všetko sa dialo od 
r. 2008 až do r. 2022, čiže ďalších 14 
rokov. Zbor mal vždy okolo 20 členov, 
niektorí odišli, prišli zasa noví. Niek-
torí dokonca zotrvali v zbore celých 
týchto 14 rokov. 
   Zbor mal za sebou okolo 150 vy-
stúpení. Účinkoval vo svojom mes-
te, po okolí i na prehliadkach V roku 
2012 sa zbor zúčastnil Celosloven-
skej prehliadky speváckych senior-
ských zborov v Ružomberku.
   Postupne sa do repertoáru začali 
zaraďovať i sólové piesne Stanislava 
Vlka a Marie Habovej.
   Zbor zožal veľa úspechov, ale naj-
väčší úspech mal v Trnave na reuma-
tologickom krajskom dni, kedy po do-
spievaní piesne Svätá zem (na hudbu 
Tenkrát na Západe a slová Pavla 
Nemca) povstalo celé obecenstvo vo 
veľkom kine Hviezda a zbor sa za veľ-
kého potlesku vzdialil z javiska. Bolo 
toho veľmi veľa za tých posledných 14 
rokov. Potom prišiel covid, choroby a 
zbor sa začal zmenšovať. Za obdobie 
fungovania speváckeho zboru Senior 
odišli na večnosť Aurélia Polesňáko-

vá, Stanislav Vlk a Marián Kondlla.
   Všetkým bývalým i terajším spe-
vákom patrí vďaka za ich obetavú a 
peknú prácu. Za speváckym zborom 
Senior dali tak všetci členovia krásnu 
hudobnú bodku a na prehliadke zas-
pievali dve piesne.
   Seniorsky spevácky zbor však v 
Gbeloch pokračuje ďalej – pod iným 
názvom a s mierne obmenenej zosta-
ve: Gbelské babky. Ženy z bývalého 
zboru sa rozhodli pokračovať v spe-

ve. Pod vedením Zuzanny Szuhajo-
vej a Marie Habovej sa dohodli, že pri 
doprovode gitary budú spievať ďalej 
a zamerajú sa len na ľudové piesne. 
Tak im držte palce, aby sa im darilo 
pokračovať v spievaní a rozveseľo-
vaní ľudí v našom meste. Vážme si 
poklad v podobe starých piesní, kto-
ré nám seniori odovzdávajú, pretože 
len takto sa nám zachovajú pre ďalšie 
generácie.

Z prehliadky seniorských speváckych zborov

Milica Ondrúšková
Slavomír Brutovský

Enďácke leto pre všetkých
  Tanečná skupina ENDY si, tak ako 
každý rok, pripravila leto pre všet-
kých. Počas celého leta pripravili 
pre všetkých filmuchtivých divá-
kov letné kino pod hviezdami, kde 
si prišli na svoje nielen deti, ale aj 
dospelí. 
    

     
    
    Leto patrilo tiež pohybu a preto si ši-
roká verejnosť mohla prísť zacvičit do 

parku ZUŠ Gbely s úžasnou lektorkou 
Sabínou Brlíkovou - eSworkout v pro-
jekte “Hýb sa”. No a čo by to bolo za 
leto bez už tradičných prímestských 
letných táborov? V tomto roku sa 
uskutočnili dva turnusy. ENDY DAY 
LAND patril všetkým deťom, ktoré 
bažia po pohybe a týždni plnom zážit-
kov. ENDY ART LAND patril mladým 
umelcom, ktorí sa nielen zabávali, ale 
vyskúšali si tvorivé dielne, herecké 
začiatky, či vycestovali do šmolkov-
ského sveta v neďalekom Brne. Den-
né tábory v našom meste si v tomto 
roku užilo viac ako 135 detí. 
   Naše Enďácke leto pre všetkých 
sa uskutočnilo vďaka podpore mesta 
Gbely, ZUŠ Gbely, OZ ENDY DANCE 
GROUP, Participatívnemu rozpočtu 
Trnavskej župy a Trnavskému samo-
správnemu kraju. Ďakujeme všetkým 
divákom za dôveru a tešíme sa na 
ďalšie spoločné stretnutia.  

Letné kino 

Jessica Kobyliová
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Jubilejný ročník hasičskej súťaže
 V tomto roku gbelskí hasiči organizovali jubilejný 
20. ročník pohárovej súťaže o Pohár primátora mes-
ta Gbely. Súťaž je tiež zaradená do Záhoráckej hasič-
skej ligy. 
   Druhú septembrovú sobotu sa stretlo 15 hasičských 
tímov v areáli TJ Nafta Gbely, aby si zmerali sily v po-
žiarnom útoku s vodou. Na úvod hasičov pozdravil pán 
primátor Mgr. Martin Jahodka a predseda ÚzV DPO SR v 
Skalici pán Michal Lukáč. Obaja popriali súťažiacim veľa 
šťastia a čo najlepšie predvedené výkony. 
   V kategórii žien sa najviac darilo ženám z Kútov. Na 2. 
mieste skončili ženy z Plaveckého Štvrtka a na 3. mieste 
ženy z Radošoviec. 
  V mužskej kategórii sa na 1. mieste umiestnili Kúty, na 
2. mieste Radimov a 3. miesto obsadil Plavecký Štvrtok.   
Domáce tímy skončili po malom zaváhaní na 5. mieste. 
   Poďakovanie patrí domácim hasičkám a hasičom za 
prípravu celej súťaže a gbelským futbalistom za poskyt-
nutie priestorov futbalového štadióna.

Boris Mikuš
Gbelské hasičky s primátorom Martinom Jahodkom

Prázdninový táborák navštívili aj 
rozprávkové bytosti
   Prázdninový táborák sa mal pô-
vodne konať na konci prázdnin, 29. 
augusta, avšak vzhľadom na hustý 
dážď sa organizátori rozhodli túto 
akciu presunúť na iný termín, a to 
15. septembra. 
   Tento, pre Slovensko významný   
sviatok, bol aj vďaka nášmu poduja-
tiu pekne doplnený a spestrený. Akcia 
pre deti má veľkú podporu miestnych 

živnostníkov a podnikateľov. Všetkým 
aj touto cestou ďakujeme. Za všetkých 
mi dovoľte spomenúť aspoň Denisu 
Petrovičovú, ktorá poskytla skákací 
hrad, cukrovú vatu, rozprávkové by-
tosti a maľovanie na tvár. Veľmi dobre 
nám pri osobnom zabezpečení po-
mohli aj mladí z Don Bosca pod vede-
ním Janka Hnátka. Rodiny prichádzali 
a odchádzali, účasť bola ozaj pestrá a 

veľká. Merateľným faktom je dozaista 
skutočnosť, koľko sa toho vypilo. Pri 
našom výčape to boli 2 sudy piva a 
3 sudy kofoly. Myslím že všetci, ktorí 
si našli čas, strávili pekné poobedie. 
Tešíme sa na budúci ročník. 
    A aby sme nezabudli dodať, výťa-
žok z akcie bude použitý v prospech 
rozhľadne Mojmírova bašta. 

Okrem  návštevníkov prišli na prázdninový táborák aj rozprávkové bytosti

V mene organizátorov
Miroslav Jureňa
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Zo života farnosti
 Ľudové misie v Gbeloch

   Milí Gbelania! Po vyše desiatich 
rokoch sa v našej farnosti uskutoč-
nia koncom októbra ľudové misie. 
Slovo misie niekedy skôr evokuje 
predstavy, ale i predsudky o mi-
sionároch, ktorí v minulých sto-
ročiach násilným spôsobom pri-
chádzali neveriacich ľudí obracať 
na pravú vieru, poučovať a krstiť. 
Misionárska činnosť má úplne iné 
zameranie a vždy musí rešpekto-
vať dôstojnosť a slobodu človeka. 
   V našej farnosti sa uskutoční čosi 
úplne iné. Ľudové misie sú v prvom 
rade duchovnou obnovou farnosti. 
Trvať budú desať dní, počas ktorých 
budeme počúvať bratov misionárov z 
rehole kapucínov. Ponúknu nám rôz-
ne témy prednášok, prostredníctvom 
ktorých nám priblížia podstatu viery, 
pomôžu nám očistiť si naše falošné 
predstavy o Bohu, o Cirkvi a o kres-
ťanskej spiritualite.
  Dostaneme možnosť vstúpiť do 
hĺbky duše, zastaviť sa v stereotype 

svojho života a uponáhľaného sveta. 
Nastavia nám duchovné zrkadlo, aby 
sme mohli zistiť, v akom stave je naša 
duša, naše medziľudské vzťahy. Misi-
onári nám pomôžu nájsť aj odpovede 
na dôležité otázky: „Kto som? Čo je 
zmyslom môjho života? Prečo som na 
svete?“
   

    Som presvedčený, že každý z nás 
sa potrebuje v živote zastaviť, pre-
hodnotiť svoj život a nasmerovať sa 
správnym smerom. Bratia kapucíni 
nám ponúknu cestu ako liečiť našu 

zranenú dušu,  naše naštrbené rodin-
né vzťahy. Možno nám pomôžu zba-
viť sa našich predsudkov o viere, o 
Cirkvi a o náboženstve. Budeme mať 
možnosť sa s nimi aj osobne stretnúť, 
porozprávať sa a v diskusii rozobrať 
už spomínané témy a prípadné po-
chybnosti. Bude pripravený program 
zvlášť pre mužov, ženy, deti a neobí-
du ani chorých a trpiacich. Chystajú 
pre nás aj gospelový koncert v dome 
kultúry. Všetci ste srdečne pozvaní a 
verím, že si nájdete čas na ich pred-
nášky a zaujímavý program. Na zači-
atku misií bratia misionári nás budú aj 
osobne pozývať v našom meste, a tak 
nám dajú priestor na otázky, aby sme 
ich mohli bližšie spoznať. 
   Verím, že tohtoročné gbelské ľudové 
misie prinesú dobré duchovné ovocie 
a budú pozitívnou ponukou pre nás, 
pre náš život a našu budúcnosť.

Váš farár Andrej Fordinál

Monika Ližbetin:
Koncert známej speváčky v Gbeloch
  V mesiaci september zavítala do 
nášho mesta a nášho chrámu zná-
ma gospelová speváčka a sklada-
teľka Monika Ližbetin. Svojím spe-
vom sprevádzala nedeľnú svätú 
omšu a po jej skončení odohrala v 
našom chráme pekný a dojímavý 
koncert. Okrem piesní v jej podaní 
sme si vypočuli aj viaceré pekné 
svedectvá z jej života. 
  Monika vyrástla v seneckom spe-
vokole Radosť, vyštudovala cirkevné 
konzervatórium a dnes skladá a píše 
piesne o tom, čo prežíva ako manžel-
ka a matka, ktorá verí v Boha. 
  Ďakujeme jej za krásne vystúpenie 
v našom chráme, za to, že prišla a 
spríjemnila nám deň svojou hrou a 
spevom. 
   Vyjadrenie Moniky Ližbetin po kon-
certe v Gbeloch: „Dnešný koncert 
v Gbeloch patril k tým výnimočným. 
Dojatá som odchádzala. Naozaj. S 
nostalgiou som počúvala pána farára 
Andreja, ktorý bol naším kňazom po-

Ilustračný obr.

čas môjho štúdia na Cirkevnom kon-
zervatóriu v Bratislave, keď spomínal 
na roky minulé a na konci koncertu, 
keď za mou prišla mamička malého 
Milanka, ktorý strávil týždne po svo-
jom narodení u nás na oddelení, som 
sa už neubránila slzám. Ďakujem za 
vás!“

Monika Ližbetin počas koncertu 

Ondrej Chocholáček

„Dnešný koncert v 
Gbeloch patril k tým 
výnimočným. Dojatá 

som odchádzala. 
Naozaj.“
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Medlenov chodník s takmer 100 bežcami
   V rámci seriálu bežeckých pre-
tekov Moravsko – slovenského 
bežeckého pohára a Záhoráckeho 
detského bežeckého pohára sa 2. 
septembra konal v Gbeloch už 17. 
ročník Medlenovho chodníka, kto-
rého hlavnými organizátormi bolo 
o.z. Gbelskí strýci a Mesto Gbely.
   Bežecké preteky sa začali detskými 
kategóriami a behalo sa podľa roku 
narodenia na rôzne vzdialenosti. V 
18 kategóriách sa v priebehu takmer 
dvoch hodín postupne postavilo na 
štart celkovo 112 detí z celého Zá-
horia i Moravy. Za Gbely súťažilo 14 
detí.
   Vždy prvé tri miesta boli ocenené na 
stupni víťazov medailami Záhorácke-
ho detského bežeckého pohára. Deti 
však bojovali aj o body v detskom po-
hári, ktorý pozostáva zo 16 pretekov 
na Záhorí. Každý pretek vždy spestrí 
hlavne beh tých najmenších v kategó-
rii „benjamínkovia“, kde súťažili roční-
ky 2020-2022.
   Po ukončení detských kategórií pri-
šli na rad hlavné preteky na 6,4 km 
a 10,4 km. Kratšiu trať bežali ženy 
a muži veteráni nad 70 rokov a dlh-
ší okruh po gbelskom chotári bežali 
muži. Celkovo sa na štart postavilo 
takmer 100 bežcov a Gbelania z toho 
boli štyria. Od výstrelu pištole na štar-

te trvalo prvému bežcovi na 10,4 km 
Jakubovi Šedivému z Borského Miku-
láša 38 minút 57 sekúnd, aby prebe-
hol cieľovou čiarou.
Na kratšej trati (6,4 km) bol najrých-
lejší Adrian Duchoslav z AK Junior 
Holíč. Trať zabehol za 24 minút a 51 
sekúnd v rámci tréningu, lebo jeho 
kategória bežala dlhšiu trať. Zo žien 
bola najrýchlejšia Jarmila Hastíková z 
Veselí nad Moravou v čase 25 minút 
a 53 sekúnd. Najstarším účastníkom 
behu bol 86 ročný Květoslav Hána z 
obce Svatobořice – Mistřín, ktorý 6,4 

km zdolal za 55 minut. Klobúk dole!
   Z Gbelov behali v hlavných prete-
koch nasledovní bežci: Peter Hujík, 
Vladimír Rozboril, Dušan Brezovský 
a v behu na 6,4 km Gbely zastupo-
vala jediná účastníka Zuzana Toma-
šovičová. 
   Medlenov chodník a aktívna účasť 
na ňom je dôkazom toho, že mnohým 
na zdraví a pohybe záleží a že sa ne-
boja postaviť na štart, aj keď nepotre-
bujú vyhrať, ale si len tak pomerať sily 
s konkurenciou.

Pavol Polesňák

Štart hlavnej kategórie Medlenovho chodníka 

Slovenský pohár v motokrose 
   V nedeľu 10. septembra sa na mo-
tokrosovej trati v Gbeloch uskutoč-
nil Slovenský pohár v motokrose. 
   Na trati sa predstavili mladé moto-
krosové nádeje, ktoré zbierali body do 
seriálu medzinárodných majstrovstiev 
SR MX mládeže a žien. Slovenského 
pohára sa zúčastnilo 180 pretekárov 
zo Slovenska, Česka, Poľska, Maďar-
ska, Ukrajiny a Rakúska. Za Gbely sa 
na štart postavilo sedem závodníkov.
Celkovo sa pretekalo v trinástich 
kategóriách. Z domácich sa najlep-
šie umiestnil Milan Jung v kategórii 
MX4+. Vo svojej kategórii skončil 
prvý. Pohár v najsilnejších kategóri-
ách (OPEN) si z rúk primátora prevzal 
Mário Bolibruch. 
    Dobré počasie bola pridaná hodno-
ta tohto, v poradí už tretieho, význam-
ného závodu, nakoľko v tejto sezóne 
mohli Gbely privítať jazdcov na troch 
veľkých závodoch: Český meteorit, 
Medzinárodné majstrovstvá a vyššie 

spomínaný Slovenský pohár.
  Organizátori napredujú v rámci ino-
vácií veľkými krokmi. Podarilo sa im 
vybudovať novú štartovaciu ram-
pu, novú tabuľu na stupne víťazov a 
mnoho ďalšieho. Slovenský pohár bol 
pomyselnou bodkou za tohtoročnými 
pretekmi, ktoré sa konali v Gbeloch. 
Organizátori touto cestou ďakujú 
Mestu Gbely, sponzorom, motokroso-

vým nadšencom, hasičom, či v nepo-
slednej rade divákom za ich podporu 
a pravidelnú návštevnosť.
   Aj keď sa už žiadny závod tento rok 
v Gbeloch nepôjde, areál je pre tré-
ningy stále otvorený, a to v stredu od 
12.00 – 18.00 hodiny a v sobotu a ne-
deľu od 9.00 – 19.00 hodiny.

Peter Kovárik

Na stupni víťazov  
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Peter Kovárik

All stars Gbely 
sa nestratili

  Hokejbalisti All stars Gbely sa zú-
častnili Šandorf ligy. 
   Sily si zmeralo 5 mužstiev. Po zá-
kladnej časti skončili Gbelčania na veľ-
mi dobrom 2. mieste.  O toto krásne 
umiestnenie sa zaslúžilo celé mužstvo, 
no najviac treba vypichnúť dvoch hrá-
čov. Erik Guček s osemnástimi vsiete-
nými gólmi sa stal najlepším strelcom 
turnaja po základnej časti. O svoju 
svätyňu sa príkladne staral Andrej Šmi-
da, ktorý za svoj chrbát pustil len mini-
mum striel. 30. 9 v Prievaloch sa roz-
hodne, kto si domov odnesie medaily.

Predstavujeme mladých gbelských 
futbalistov kategorií U11 a U13

U11: zľava Jakub Hyža, Hugo Mihál, Rudolf Nemec, Alex Rozboril, Matúš 
Petrák, Tobias Hurbánek, Matej Hutyra, Lukáš Jahodka, Jakub Moder, 
Denis Kralovič, dole Anton Šimek

U13: Jakub Hanzalík, Hugo Mihál, Matej Hutyra, Anton Šimek, 
Lukáš Jahodka, Matúš Petrák, Jakub Kovalovský, Alex Rozboril, 
Samuel Lánik, Denis Kralovič 

Eva Volková

Hokejbalisti All Stars Gbely

    V nasledujúcom príspevku by sme vám na základe dvoch 
fotografií radi predstavili mladých futbalových hráčov z futbalo-

vých kategórií U11 a U13. Ako si dozaista všimnete, niektorí mladí 
hráči pravidelne nastupujú v oboch spomínaných kategóriách.  
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MO JDS Gbely: Letné zájazdy a 
posedenia našich seniorov 
  Leto za letom uteká, my sme zase 
o rok starší, ale i tak sa snažíme vy-
hovieť našim seniorom a plniť ich 
zábavy. 
   Jednou z nich sú i naše preslávené 
opekačky mäsa. Tento rok sme mali 
hneď dve opekačky, a to 21.6. a 30.8. 
Pán Pecha vždy zoženie mäso, dá ho 
upiecť, pretože v priestoroch klubu 
JDS nemáme podmienky, a ide sa na 
to. Toto leto sa na obidvoch opekač-
kách zúčastnilo okolo 90 seniorov. 
   

   Pekné počasie a sedenie pod al-
tánkom, kde až tak nesvieti slniečko, 
prispeje vždy k dobrej nálade, ne-
hovoriac o dobrej porcii upečeného 
mäska, na čo sa vždy najviac tešíme. 
Potom sme pri dobrej kávičke a zá-
kuskoch, ktoré vždy upečie pani Milka 
Pechová, strávili príjemné chvíle roz-
hovormi v priateľskom kruhu. Pohárik 
vína taktiež nesmel chýbať. Veru ne-
dalo sa čudovať, že mnohým z nás sa 
ani nechcelo ísť domov. No všetkému 
je raz koniec a postupne v podvečer 
sme sa rozišli do svojich domovov. Už 
teraz sa však tešíme na naše ďalšie 
podujatia.
  Ďalej treba spomenúť našu každo-
ročnú akciu - zájazd do Marianky, 
najstaršieho pútnického miesta na 
Slovensku. Ako po minulé roky, i teraz 
išiel s nami aj náš duchovný otec vdp. 
Andrej Fordinál. Odslúžil nám svätú 
omšu, pomodlil sa s nami krížovú ces-
tu a svätý ruženec pri obnovenej kap-
lnke, nakoľko už veľa členov si netr-
úfne cestu po členitom teréne. Potom 
nasledovalo občerstvenie v miestnej 
reštaurácii. Mnohí si načerpali i vodu 
z prameňa, ktorý sa nachádza vo svä-
tom údolí. Jej liečivá sila je opradená 
legendami o uzdravení. Svedčia o 
tom i mramorové tabuľky s poďakova-

ním. Tým sme náš program ukončili a 
vydali sa na cestu domov.
   Ďalšou letnou aktivitou už každo-
ročne bývajú  jednodňové zájazdy na 
termálne kúpalisko. Dňa 12. 7. sme 
navštívili Thermalpark Dunajská Stre-
da v celkovom počte 42 účastníkov, z 
toho 24 členov JDS Gbely. 
   V mesiaci august sme naplánovali 
návštevu termálneho  kúpaliska Ther-
mal Corvinus Veľký Meder  na deň 
7.8., ale nakoľko sa počasie zhoršilo, 
museli sme tento termín zrušiť a dňa 
23.8. sa zájazd  do Veľkého Medera 

uskutočnil v počte 47 účastníkov, z 
toho 38 členov JDS Gbely. Príjemne 
sme sa vykúpali, zrelaxovali v bazé-
noch s liečivou vodou, ktorá má bla-
hodarné účinky na pohybový aparát 
a regeneráciu svalstva a večer sme 
sa unavení, ale odpočinutí vracali do-
mov.   
      Tieto letné aktivity majú u členov 
jednoty úspech. Ďakujeme všetkým 
za účasť na akciách a tešíme sa na 
ďalšie spoločné akcie a podujatia.

Z opekačky  

Každoročný výlet do Thermalparku Dunajská Streda

Na opekačke sa zúčastnilo okolo 90 dôchodcov

Milica Ondrúšková
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Záver prázdnin v Kynologickom klube
    Kynologický klub v Gbeloch usporiadal už tradične, 
rozlúčku s prázdninami. 
  Pripravili program, kde boli súťažné disciplíny: streľba zo 
vzduchovky, lukostreľba, hody na plechovice a aj grátis 
pohostenie, opekanie špekáčikov s občerstvením. 
   Počasie bolo výborné a aj to sa odrazilo na návštevnos-
ti. Psíčkari so svojimi psami predstavili ukážky z rôznych 
oblastí výcviku z poslušnosti alebo označenie a zadržanie 
figuranta.

Hod na plechovice: 1. Viki Kovalovská
2. Lukáš Jahodka 3. Artur Rehák

Streľba zo vzduchovky: 1. Peter Semanický
2. Stella Šišoláková 3. Melánia Berková

Lukostreľba: 1. Viki Kovalovská 2. Lea Dobrovská 
3. Matej Lukáč

   
   Spestrením akcie bola detská diskotéka a vystúpenie 
speváčiek Viki Skácalovej a Viktórie Bučkovej.
Tešíme sa na ďalšie stretnutie.

Za KK Gbely
Ján Bolebruch

Zlaticu Mikušovú a Dušana Rozborila
ocenil Slovenský rybársky zväz
    Slovenský rybársky zväz Rada Žilina dňa 24. 6. 2023 
(okrem iných) udelil za iniciatívnu a aktívnu činnosť a obe-
tavú prácu v organizačnej zložke SRZ MO Holíč, ktorí sa 
zaslúžili významnou mierou o rozvoj SRZ „Čestný odznak 
SRZ „Za záslužnú a obetavú prácu v rybárstve“ 1. stupňa 

resp. Zlatý odznak SRZ členom SRZ MO Holíč, občanom 
mesta Gbely, a to Zlatici Mikušovej a Dušanovi Rozbori-
lovi. Peter Králik

Zlatica Mikušová je členom SRZ od roku 1994, je členom 
výboru SRZ MO Holíč od roku 2010 a zároveň aj správ-
com hospodárskeho zariadenia Adamov.

Dušan Rozboril je členom SRZ od roku 1990, člen rybár-
skej stráže je od roku 1995.
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NAFTA a.s. si ctí svoju 110 ročnú 
históriu a smelo pozerá do budúcnosti
    V septembri sa uskutočnilo 
pravidelné stretnutie naftárskych 
seniorov, na ktorom si mnohí bý-
valí naftári zaspomínali na pekné 
časy strávené v spoločnosti Nafta. 
Úvodom sa prítomným prihovorili 
hostia, okrem iných aj PhDr. Ewa 
Rišková, špecialista pre internú a 
externú komunikáciu, ktorá priblí-
žila aktivity spoločnosti NAFTA a 
jej napredovanie. Nižšie uvádzame 
text jej príhovoru v plnom znení. 
   Spoločnosť Nafta si v tomto roku pri-
pomína významné jubileum, 110 ro-
kov od objavu ropy a zemného plynu 
na našom území a 50 rokov sklado-
vania zemného plynu v podzemných 
zásobníkoch. Je jednou z najstarších, 
no zároveň aj kľúčových firiem pre 
energetickú bezpečnosť krajiny. Jej 
podnikanie nie je len o ťažbe a skla-
dovaní uhľovodíkov. Pozerá sa do 
budúcnosti, aby využívala aj ďalšie 
druhy plynov ako vodík, biometán, 
syntetický metán a fotovoltaickú, či 
geotermálnu energiu. 
   Súčasťou bohatej a úspešnej his-
tórie NAFTY sú najmä ľudia, ktorí sa 
svojou usilovnou prácou a inovatívny-
mi nápadmi  zaslúžili o to, že dnes je 
to moderná expandujúca firma, ktorá 
ma nezastupiteľné miesto v energe-
tickom odvetvi. 
 Uplynulý rok opäť postavil pred naftá-
rov nové výzvy, spôsobené vojenským 
konfliktom kúsok za našimi hranicami. 
Táto nová situácia mala dopad nielen 
na trh s energiami, ale skoro na všet-
ky oblasti nášho života. 
Spoločnosti skupiny NAFTA v mi-
nulom roku opäť potvrdili, že vďaka 
technologickej vyspelosti a odbornej 
pripravenosti svojich zamestnancov 
sú pripravené zabezpečiť spoľahli-
vú, stabilnú a bezpečnú prevádzku 
aj v mimoriadnych situáciách a ťažko 
predvídateľnom vývoji trhu s energi-
ami. 
   Maximálne naplnenie zásobníkov 
prevádzkovaných v rámci skupiny 
NAFTA dosiahlo v roku 2022 úroveň 
99,6 %, čo považujeme za veľmi dob-
rý výsledok. Vďaka vysokej flexibilite 
zásobníkov sme spoľahlivo plnili po-
žiadavky našich klientov a zároveň 
reagovali aj na nové požiadavky trhu. 
   Z nášho portfólia sme ponúkali 
nielen tradičné sezónne produkty a 

flexibilné skladovacie služby, ale tiež 
inovatívne skladovacie produkty. In-
tenzívne sme pracovali na tom, aby 
sme našim klientom v zahraničí vedeli 
ponúknuť rovnako vysoký štandard 
služieb a produktov, na aký sú zvyk-
nutí na Slovensku. 
   V oblasti prieskumu a ťažby uhľovo-
díkov na Slovensku sme aktívne po-
kračovali v prieskumných aktivitách v 
našich troch kľúčových prieskumných 
územiach, a to v spolupráci so zahra-
ničnými partnermi aj samostatne. 
   

     
   
    V lokalite Viedenská panva máme 
v príprave celkovo šesť vrtných pro-
jektov, pričom ku koncu roku 2022 bol 
odvŕtaný jeden vrt v dobývacom pries-
tore Kostolište. V prieskumnom úze-
mí Trnava očakávame  rozhodnutia 
v procese posudzovania EIA pre vrty 
Malženice 1, 2 a 3. 
   Vo Východoslovenskej nížine sme 
sa venovali príprave povolení pre tri 
prospekty v prieskumných územiach 
Beša a Pavlovce nad Uhom. Naše 
dlhoročné skúsenosti a know-how v 
oblasti prieskumu a ťažby uhľovodí-
kov vyžívame aj na Ukrajine, kde bol 
koncom uplynulého roka  odvŕtaný vrt 
Užhorod 104. Ďalšie investičné aktivi-
ty museli byť vzhľadom na prebiehaj-
úci vojnový konflikt dočasne pozasta-
vené. 
   Dôležitou aktivitou skupiny NAFTA 
je aj využívanie overených poznatkov 
a rozširovanie našich aktivít v oblasti 
opráv a likvidácie sond pre klientov 
doma aj v zahraničí, pričom v tejto ob-
lasti sme uspeli najmä na českom a 
nemeckom trhu. 

V uplynulom roku sme veľkú pozor-
nosť venovali inovatívnym projektom, 
ktoré rozvíjajú našu kompetenciu v 
oblasti inovatívneho skladovania ob-
noviteľných zdrojov energie. 
   Novinkou bol náš vstup do odvetvia 
fotovoltaiky a v súčasnosti  pracujeme 
na zapojení  solárnych panelov v cen-
trálnych areáloch v Gajaroch a v Pla-
veckom Štvrtku. Po úspešnej revízii 
tak v budúcnosti budeme môcť využí-
vať solárnu energiu na bežnú spotre-
bu priamo v týchto prevádzkach. 
   Ochrana životného prostredia a 
klímy patrí k našim prioritám pri všet-
kých činnostiach skupiny NAFTA. 
Preto sme pokračovali v zodpovednej 
likvidácii objektov, ktoré po ukončení 
našich aktivít už nevyužívame. Dlho-
dobo sa venujeme aj téme znižovania 
metánových emisií a pripravili sme aj 
investičné riešenia na ich minimalizá-
ciu. 
  Okrem toho sme podporili viacero 
verejnoprospešných projektov, ktoré 
prispievajú k zlepšeniu kvality života 
ľudí v obciach a k ochrane životného 
prostredia. Vo všetkých našich aktivi-
tách sa usilujeme o to, aby bol prínos 
z pôsobenia skupiny NAFTA pre ko-
munity čo najväčší, a zároveň aby pri-
niesol trvalejší úžitok pre obyvateľov a 
životné prostredie.
   Skupina NAFTA aj v roku 2022 potvr-
dila svoju rolu významného európske-
ho hráča a strategického partnera v 
energetike, a to aj v čase energetickej 
krízy a napriek zložitej geopolitickej 
situácii. Podarilo sa to najmä vďaka 
skúsenému tímu zamestnancov, 
efektívnemu využívaniu dlhoročného 
know-how a vyspelým technológiám, 
ktoré predurčujú skupinu NAFTA, aby 
v tomto trende pokračovala aj v ďal-
ších rokoch.

Centrálny areál podzemného 
zásobníka v Gajaroch

pripravila 
Ewa Rišková

Centrálny areál podzemného 
zásobníka v Gajaroch
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Učiteľka matematiky sa nado mnou stále 
rozčuľovala

   Deti, tento mesiac ste sa po vý-
datnom prázdninovom oddychu 
vrátili do škôl a škôlok. Keďže naša 
základná škola oslavuje v tomto 
roku 50. výročie založenia, popro-
sili sme pána primátora Martina Ja-
hodku, aby si na svoje začiatky na 
základke (hoci nie tej gbelskej) za-

spomínal s nami. Ste zvedaví, či si 
aj on robil ťaháky a za čo mal v ži-
ackej knižke poznámku? Prečítajte 
si rozhovor s ním a dozviete sa to.

- Za čo si dostal poznámku počas 
svojho štúdia na základnej škole?
- Za lezenie na strom pred školou po-
čas prestávky.
- Používal si pri písomkách alebo 
ústnych odpovediach ťaháky? 
Ak áno, aké?
- Na základnej škole som ich ešte ne-
vedel používať. 
- Ktoré predmety ťa na základnej 
škole najviac bavili a prečo?
- Matematika, lebo som sa na ňu ni-
kdy nemusel učiť.
- Aký si bol na základnej škole žiak 
(bitkár, bifľoš, priemer, šedá emi-
nencia, líder, lámač dievčenských
sŕdc...)?
- Musím zistiť u spolužiačok, či ten 
lámač som skutočne bol. 
- Ktoré predmety si nemal rád?
- Slovenčinu, lebo do 11-tich rokov 
som mluvil (žil v Čechách) a plánoval 

som v tom pokračovať aj po presťa-
hovaní sa na Slovensko, čo sa ne-
stretlo s pochopením mojej slovenči-
nárky.
- Ako si sa najčastejšie ulieval zo 
školy?
- Toto sme v mojom storočí neriešili.
- Ktorý učiteľ ťa najviac ovplyvnil 
a prečo?
- Matematikárka, lebo sa stále rozču-
ľovala, že nedávam pozor, ale vždy 
som vedel odpovedať. Čo ma neskôr
viedlo k záveru, že rozčuľovať sa je 
zbytočné a je lepšie sa snažiť ľudí 
pochopiť.
- Čo ti najčastejšie rodičia v det-
stve vraveli (napr. z teba nikdy nič 
nebude, ty si drevo, ohýbaj ma
mamko..., akoby som hrach na 
stenu hádzal...)?
- Otec sa o mne často vyjadroval v 
zmysle „svet mu je gombička“ (z ni-
čoho si nič nerobí).
   
    Za rozhovor ďakujeme pánovi 
primátorovi Martinovi Jahodkovi.

Malý Martin Jahodka ide do školy

Akí žiaci boli tvoji rodičia?
   Rozprávali ste sa niekedy so 
svojimi rodičmi, aké to bolo, keď 
oni chodili na základku? Či ich 
škola bavila, ktoré predmety mali 
radi, či sa dokonca niekedy uliali, 
keď mali ťažkú písomku? Skúste 
to teraz! Tipnite si, akú odpoveď 
by si zvolila tvoja mama či otec 
na nižšie uvedených 5 otázok. 
Zapíš si ich a potom sa ich spý-
taj. Koľko odpovedí si správne 
odhadol? Rovnako tvoji rodičia 
môžu tipovať, ktorá z odpovedí 
najviac vystihuje teba. Kto koho 
lepšie pozná? Ty ich, či oni teba? 

1. Za čo si dostal poznámku počas 
svojho štúdia na základnej škole?
a) nedostal som žiadnu poznámku
b) poznámok som mal dosť za rôz-
ne hlúposti, čo sme vyvádzali
c) občas sa objavila nejaká po-
známka za zabudnuté pomôcky

2. Používal si pri písomkách alebo 
ústnych odpovediach ťaháky?
a) nie, nikdy

b) na niektoré predmety, čo mi nešli, 
som si ťahák spravil
c) ťaháky som si robil pravidelne, 
bola to moja príprava na písomky a 
skúšanie

3. Ktoré predmety ťa na základnej 
škole bavili najviac?
a) telesná a prestávky
b) matematika, prírodopis, chémia, 
fyzika
c) dejepis, jazyky

4. Aký si bol na základnej škole 
žiak?
a) bifľoš
b) bitkár a stredobod pozornosti
c) priemer

5. Ako si sa najčastejšie ulieval zo 
školy?
a) fingované choroby
b) nikdy som sa neulieval
c) pomáhal som školníkovi

Bludisko
Pomôž chlapcovi nájsť cestu do 
školy.

Detskú sekciu spracovala 
Eva Chocholáčková
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Už onedlho si pripomenieme 50. výročie založenia ...TAJNIČKA ...
Podľa dostupných materiálov sa tak stalo 23.10.1973 a zakladajúcimi členmi boli páni: Jozef Vach, 
František Valachovič, Ferdinand Polák, Jozef Uhrinec a Ľubomír Papánek.
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Zlaté gbelské manželstvá
NÁVRATKA

   Zlaté gbelské manželstvá sme prvýkrát oslávili v roku 
1997. Boli by sme radi, keby sa nám manželské páry, kto-
ré spolu vydržali v dobrom i zlom, v láske a obetiach 50 
rokov, teda ich manželstvo sa stalo alebo stane v priebe-
hu roka 2023 zlatým a žijú v našom meste, prihlásili vy-
plnením uvedenej návratky. Návratku odovzdajte na MsÚ 
Gbely pani Puškáčovej do piatka 6.10. 2023.

Manželia..........................................................................

Adresa.............................................................................

Dátum sobáša.................................................................

   MUDr.Uhlíková oznamuje, že v ambulancii vykonáva 
oscilometrické vyšetrenie ciev končatín, t.j.malé cievne 
vyšetrenie rúk aj nôh.

Indikované je: 
• u fajčiarov, diabetikov
• pri bolestiach DK
• u ľudí nad 60 rokov

   V prípade, že máte o toto vyšetrenie záujem, môže-
te sa objednať osobne v ambulancii alebo telefonicky 
v čase od 12:00 do 14:00 hodiny na telefónnom čísle: 
034/6621062. Vyšetrenie vám vykonáme, aj keď nie ste 
zaregistrovaní v našej ambulancii.

Oscilometrické vyšetrenie ciev

   Miestny spolok SČK Gbely organizoval dňa 11.9.2023 
hromadný odber krvi na HTO Skalica. Odberu sa zú-
častnilo 30 bezpríspevkových darcov krvi z nášho mes-
ta, za čo im patrí veľké ĎAKUJEM.

Peter Pecha

Poďakovanie darcom krvi
Výherkyňa krížovky z čísla 

08/2023
Mária Nemcová

správna odpoveď: 
…návyky k ochrane 
životného prostredia
Pani Nemcová vyhráva 

knihu krížoviek
Gratulujeme!
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VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Samuel Žigo
Aleš Bobek

Šimon Kučera

OPUSTILI NÁS
Veronika Fádliková (92)

Jozef Hazlinger (84)
Jozef Hoferka (94)

Štefan Martinkovič (73)
Pavlína Petríková (85)

JUBILANTI - AUGUST 2023
(doplnení)

Anastázia Veselá
Rozália Klenová
Mária Zajíčková
Ružena Púčková
Ferdinand Zajíček

Emil Brunovský
Jozefína Kocáková
Jaroslava Matulová
Božena Kaffková

Rozália Havránková

JUBILANTI - SEPTEMBER 2023
Anton Križánek

Otília Macánková
Štefan Sokol

Vladimír Šmida
Anna Šmidová

Emília Dirgasová
Milan Hrubša

Milan Macánek
Zlata Mikušová
Emília Mrázová
Elena Čierna

Libuša Jurigová
Oľga Majorová

Milina Plaštiaková
Dušan Pribila

Premek Vaculka
Rozália Hošková
Ferdinand Polach
Antónia Horinková

Irena Hrušecká
Anna Glogovská

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: gbelan@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný šéfredaktor: MgA. 
Radoslav Irša. Redaktori: Mgr. Petra Horinková, Mgr. Eva Volková, Mgr. Slavomír Brutovský, Ing. Ondrej Chocholáček. Vydavateľ 
nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje 
právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Vydavateľ si vyhradzuje právo upravovať a orezávať zaslané fotografie. Názor vydavateľa sa 
nemusí zhodovať s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a 
inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, 
spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 1820 ks, grafická úprava: MgA. Radoslav Irša, tlač: Tlačiareň Durlák s.r.o., Senica. 
Uzávierka príspevkov je do 15. 10. 2023.

ZÁVLAHY A ZÁHRADY
Roman Matula tel: 0904264604

facebook.com/zavlahyzahradymatula

KLIMATIZÁCIE
REKUPERÁCIE

VZDUCHOTECHNIKA
 Mgr. Marek Kocák   VZT KOCÁK s.r.o.       
          konateľ              Naftárska 1413
  +421903716832          908 45, Gbely

 vztkocak@gmail.com 
www.vztkocak.sk

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

OPRAVA
ELEKTROMOTOROV

(PREVÍJANIE)
Petroveská 193, Gbely

Tel: 0904 580 780

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

VÍKENDOVÉ 
BIMBO TAXI GBELY

Preprava 1-6 osôb
Tel: 0947917962

PREDAJ MEDU 
PRIAMO OD VČELÁRA

Hudecova 173, Gbely

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

VÝROBA KĽÚČOV 
A AUTOKĽÚČOV

Email: seniglakluce@gmail.com
Tel:+421910234568
ul. Jesenského 40    

908 51 Holíč
PREMIO AUTOSERVIS A 

PNEUSERVIS
Pozývame vás do novootvoreného 
servisu. /oproti zbernému dvoru/

Máme skladom štandardné druhy 
zimných pneumatík.

AKCIA!!! Pri kúpe 4 ks nových zimných 
pneumatík vám bude poskytnutá zľava 

vo výške 50% na prezutie.
0911 222 622

premio@fabex.sk

NÁBYTOK NA MIERU
ALMARIS

Vstavné skrine, šatníky, kuchyne
Zaoberáme sa výrobou a montážou 

nábytku na mieru.
Dodanie do 2 týždňov, 

3D vizualizácia a cenová ponuka 
ZDARMA

www.almaris.sk
+421 908 892 734
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Eduard Pecha

Boris Gaža Ivan Vanek

Milan Vaculka

Daniela Tomečková Martin Karas
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Eduard Pecha
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  20. október

  7. október

m e si a c
ú c t y  k  s ta rší m

j a pa n
s t r ee t  pa r k i ng

  24. október
j ubi l a n t i 

z o  j d s  g bely

  28. október
ka p u c í n i

a  michal  hirk o

R o z p i s  m a j s t r o v sk ýc h  š a c ho v ýc h  s t r e t n u t í

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

r o z p i s
f u t b a lo v ýc h

s ú ťa ž í

de t sk ý
k ú t i k

3. liga
15.10.2023 Gbely – Piešťany B
05.11.2023 Modranka B – Gbely 
19.11.2023 Gbely – Modranka 
17.12.2023 Gbely – Trnava B 
21.01.2024 Hlohovec – Gbely 
04.02.2024 Gbely – CVČ Senica  
18.02.2024 ŠK Senica – Gbely
03.03.2024 Gbely – Holíč  
24.03.2024 Skalica – Gbely                                                                   

Čas zápasov: 10:00

4. liga
08.10.2023 Petrova Ves – CVČ Gbely                     
22.10.2023 CVČ Gbely – voľno                               
12.11.2023 CVČ Gbely – Brezová p.Bradlom    
26.11.2023 Vrbové – CVČ Gbely
10.12.2023 CVČ Gbely – Štefanov                          
14.01.2024 Modranka – CVČ Gbely
28.01.2024 CVČ Gbely – Holíč B
11.02.2024 Skalica B – CVČ Gbely
25.02.2024 CVČ Gbely – Piešťany C
17.03.2024 Smolenice – CVČ Gbely
14.04.2024 CVČ Gbely – Myjava

Čas zápasov: 10:00

5. liga
14.10.2023 Piešťany D – CVČ Gbely B                   
04.11.2023 CVČ Gbely B – Skalica C                     
18.11.2023 Vrbové B – CVČ Gbely B                     
02.12.2023 CVČ Gbely B – CVČ Senica C             
16.12.2023 Myjava B – CVČ Gbely B                     
20.01.2024 Petrova Ves B – CVČ Gbely B              
03.02.2024 CVČ Gbely B – CVČ Senica B             

Čas domácich zápasov: 09:00
Čas hosťujúcich zápasov: 10:00

Muži „A“: 15.10. Gbely - Zlaté Moravce „B“ (14.30)
  29.10. Gbely - Nitra (14.00)
Dorast:    08.10. Gbely - Čáry (11.00)
  22.10. Gbely - Rohov (10.30)
Starší žiaci: 14.10. Gbely - Šaštín (10.00)
  28.10. Gbely - Hlboké (10.00)
Mladší žiaci: 08.10. Gbely - Borský Mikuláš (10.00)
  29.10. Gbely - Šaštín (10.00)
Prípravka U11: 08.10. Gbely - Brodské (12.00)
  22.10. Gbely - Borský Mikuláš (12.00)
Prípravka U9: 08.10. Gbely - Borský Mikuláš (12.00)
  29.10. Gbely - Holíč (12.00)

Detský kútik v Dome kultúry Gbely
bude v októbri otvorený v nasledovné dni:

Pondelok - štvrtok: 10:00 - 12:00 
Vstupy v iné termíny je treba dohodnúť si telefonicky na 034 / 6621 764

Rímskokatolícky farský úrad Gbely a Kapucíni pozývajú na koncert
KAPUCÍNI A MICHAL HIRKO

v sobotu 28. októbra 2023 o 18.00 hodine
v Dome kultúry Gbely.

Základná organizácia JDS Gbely organizuje
STRETNUTIE JUBILANTOV

z radov členov základnej organizácie 
v utorok 24. októbra 2023 o 14.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na verejnú oslavu
MESIAC ÚCTY K STARŠÍM,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 22. októbra 2023 o 15.00 hodine v DK.
Viac informácií na druhej strane vkladacieho listu.

Honda club WESTsider pozýva na 
JAPAN STREET PARKING

v sobotu 7. októbra 2023 o 13.00 hodine so zrazom na parkovisku
oproti bývalému riaditeľstvu Nafta a.s. Viac informácií na 0908 / 222 045

MESTSKÁ  A  NAFTÁRSKA  EXPOZÍCIA
bude v mesiaci október otvorená nasledovné nedele:

01.10.2023  ;  08.10.2023 a 15.10.2023 - v čase od 14.00 - 17.00 hodiny.
Prízemie budovy Dom pokojnej staroby II. na ulici Hudecova.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

m e s t sk á
a  n a f tá rsk a

e x p o z íc i a

najbližšie vybrané podujatia


